omnes actus publicos, si se casus ingesserit, admittatur et in cunctis aliis suam libere

prosequi valeat actionem, obiectione prolis illegittime* imposterum quiescente et lege

25 aliqua non obstante et specialiter illa, que legittimari spurios nisi ex certa sciencia

non permittit. Adicimus eciam ex gracia speciali, quod predictus tal(is) in bonis

paternis succedat tamquam legittimus et de tlioro legittimo procreatus. In cuius etc.

294. ALIAE LITTERAE.
Ex T nr. 116. Cf. Böhmer, Reg. imp. VI, 1511 et 2181. (P. deest.)

30 Serenitati nostre ex parte t(alis) humiliter extitit supplicatum, quod super

defectu natalium, quem idem patitur de soluto genitus et soluta, dignaremur auctoritate

regia dispensare. Cum igitur maiestatem regiam non minus ornet clemencia quam
iuris districtio et rigorem iuris clementi atque parcenti deceat gracia temperare, nos

consideratis circa legitimacionem graciis faciendis et meritis, quibus dicto N. a suis

35 intercessoribus laudabile testimonium perhibetur, cum ipso auctoritate regia miseri-

corditer dispensamus. Admittimus itaque dictum N. ad omnes actus legitimos et ad

ea, quae de legitimo thoro natis competunt facienda, quatinus id, quod per naturam

non habuit et defectus natalium ab ipso fecit extraneum et remotum, per nostre benig-

nitatis piam et misericordem dispensacionis graciam consequatur.

40 25)2. concurrerint E.

1)

Conferendum esse Collectarium lohannis de Gelnhusen ed. Kaiser, p. 21 nr. 29, monuit Zeumer.

2) Cf. Ficlcer ‘Forschungen zur Reichs- und Bechfsgeschichte Italiens’ IV, 509 nr. 501 et 534 nr. 520.

3) Conferendum esse litteras Ludovici IV. regis a. 1329. Oct. 23. 24, Böhmer ‘Acta imperii selecta’ pag. 499.

500 nr. 730. 731 itemque documentum a. 1291, quod vulgavit FieJeer ‘Forschungen’ IV, 500 nr. 495, monuit

45 Zeumer.
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295.

RECEPTIO FAMILIARIS.

Ex T nr. 382. Cf. ‘Wiener Rriefsammlimg' pag. 262 nr. 263 et ‘Neues Archiv'

XXVIII, 702 nr. 261. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1598. (P. deest.)

Quanto plura quantoque onerosiora nobis qui reipublice curam gerimus frequenter

incumbunt negocia
,
tanto magis culmini nostro neccessarium recensemus, ut talium,

quorum precordia facultatum nobilium dotibus edotantur quibusque morum ydoneitas

et laudabilis vite merita suffragantur quosque sani consilii laudabiliter insignit matu-

ritas, consiliis et informacionibus salubrius adiuvemur talesque in nostri consilii fami-

liare participium evocemus. Cum igitur t(alis) doctor legum familiaris noster dilectus

maturus consiliis, moribus et vita laudabilis ab omnibus censeatur et propter hoc de

ipsius confisi industria eum ad maiestatis nostre curiam duxerimus invitandum, fid(eli-

tatem) v(estram) affectuose requirimus et hortamur, quatinus eundem de communi et

voluntaria vestra licencia ad maiestatis nostre presenciam venire nobiscuraque
,

quo-

usque oportunum fuerit, morari pro nostra reverencia permittatis E

296.

DEFENSIO CURIALIS.

Ex T nr. 4.0, ubi hoc rubrum. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1535. (P, deest.)

Longeva consuetudo nobis a clare memorie imperatoribus et regibus nostris

prodecessoribus hactenus observata, cuius non est exilis auctoritas, cum sit iure et

racione fulcita, evidenter expostulat
,
ut hii, qui cottidie latera comitantur regia et in

nostris ac tocius reipublice negociis una nobiscum noctes persepe perducunt insompnes,

non vitantes rerum pericula et corporum cruciatus, in suis bonis seu iuribus absencie

sue tempore a nullo iuris ordine seu quoquo modo alio dispendiose tangantur. Igitur

pro dilecto fideli nostro Ar. advocato, camerario consortis nostre karissime
,

qui in

nostris et tocius reipublice negociis sublimius attollendis tam gravibus laboribus cottidie

se submittit intrepide, quod merito debeat imperiali lege tueri, fid(elitati) t(ue) firmiter

iniungendo mandamus, volentes precise, quatinus processus quoslibet contra ipsum

absencie sue tempore per quoscunque habitos vel habendos, sive iuris ordine vel in-

iuria fulciantur, sicut nos diligis, cum summa diligencia indilate revocare et retractare

liqualiter non omittas
,
bona sua universa et singula contra impeticiones et insultus

quorumlibet sicut bona propria protegendo. Et ut circa premissa noster tibi plenius

constet affectus, quantocius nobis rescribas, quid et qualiter per te actum fuerit in

predictis.

297.

RESTITUTIO PROSCRIPTI.

Ex T nr. 104. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1536. (P. deest.)

(1) Cum nuper in civitate nostra t(ali) regia celsitudo pro tribunali sollempniter

presideret, ex parte dilecti famuli nostri t(alis) fuit propositum coram nobis, quod cura

t(alis) uxorem ipsius N. legitimam suo femori applicans inpudenter, in aliis commi-

nacionibus et conviciis nichilominus contra eum calumpniosus insurgeret et blasphe-

mus, idem N. tam publicas, tam et intollerabiles equo animo non est passus iniurias,

quin prefatum offensorem suum in quodam loco suspecto cum ipsa uxore sua legitima

invaderet deprehensum et hostiliter trucidaret, propter quod a nobis proscriptionis
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1) Cf. ‘Constitutiones’ II, 74 nr. 60.
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[est]® sentencia'' condempnatus. In sentencia igitur ex parte predicti N. fuit cum instancia

requisitum, utrum secundum processus huiusmodi merita eum teneremur ex potestate

regia pristino restituere iuri suo. Super quo quidem sentencialiter extitit iudicatum

approbantibus universis qui affuere presentes, quod ipsum N. in pristinum statum

5 iuris sui per omnia restituere deberemus et cuilibet conquerenti de ipso in curia nostra

iusticie plenitudinem exhibere. (2) Nos igitur ipsam sentenciam utpote rite pro-

latam ratam habentes et gratam secundum formam superius annotatam, eundem N. ex

plenitudine regie potestatis plene ac integre restituimus pristino® iuri suo, ac si pre-

fatum homicidium nullo umquam tempore perpetrasset, rehabilitantes eundem ad omnes
10 actus legitimos et civiles honores, ita quod in omnibus suam ut prius libere prosequi

valeat actionem. Quocirca universitati vestre dis(tricte) pre(cipiendo) com(mittimus)

et man(damus), quatinus ipsum N. prout premissum est plenarie restitutum in vestrum

concivem liberaliter admittentes, non inferatis** aut permittatis eidem in persona vel

rebus ullam inferri molestiam vel iacturam. Quod qui facere forte presumpserit,

ih gravem regie indignationis offensam se noverit incursurum. Nos enim quibuslibet

ullam adversus eundem habentibus actionem parati sumus offerre iusticie conplementum.

298. ALIA RESTITUTIO.

Ex T nr. 115, uhi rubrutn Absolucio proscripcionis“, et B fragmento BeroUnensi,

de qiio V. supra ad nr. 23 ,
in editione l. c. 259. Cf. etiam infra, ad 1290. Oct. 23. —

20 Böhmer, Reg. imp. VI, 1537. (P. deest.)

Ad universorum sacri Romani imperii fidelium*’ noticiam transmittimus per pre-

sentes, quod cum t(alis)® miles proscripcionis sentenciam perpetratis criminibus, ad que

eadem proscripcionis sentencia consequitur, incidisset seu in ipsum eadem sentencia

prolata racionabiliter extitisset, ipso nobis humiliter supplicante, ut eundem ab huius-

25 modi proscripcionis sentencia auctoritate regia misericorditer absolvere dignaremur,

presertim cum ipse** causam, pro qua proscripcionis penam meruerat, amputasset, nos

eundem ad preces t(alium) pro ipso nobis supplicancium auctoritate regia iuri suo

pristino restituimus et*’, restitutum presentibus nunciamus, antedicta proscripcionis sen-

tencia relaxata. In cuius rei etc.^

30 299. ALIA RESTITUTIO.

Ex T nr. 117 et E fol. 123' nr. 137, ubi lemma Reformacio proscripti. Cf. Böhmer,

Reg. imp. VI, 1537 et ea quae ibidem de arenga notantur. (P. deest.)

Nobile opus sedentis in solio clemencia suadente prosequimur, si per lubrica®

culpe deliramenta cadentibus ad sublevandi remedia cito se nostra manus habilitat et

35 indulgernus obnoxiis veniam post reatum, ut dum primi parentis in posteros derivata

discrimina in naturalem transgressionis normam*’ fluxisse cognoscimus, reparacionis

graciose suffragia libenter supplicibus largiamur. Eapropter nosse volumus universos,

quod cum® t(alis) fuisset ob noxe cuiusdam infamiam proscripcionis sentencia dictante**

iusticia condempnatus, nos ex innate nobis humanitatis prorogativa pensantes, quod

40 297. deest T. sequitur innodatus suhpunclum T. ®) in margine eadem manu add. T.

d) imferatis T.

298. ä-) a proscr. sentencia B. >>) ß c) n, add. B. tpg ß_ e) deest T.

9 testimonium B.

299. lubricü E. t>) deest E. c) dilectus noster add. E. d) deest T.
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si culpa non esset, locum venia non haberet, et cupientes misericorclie condimento

iusticie temperare rigorem, presertim cum passis iniuriam fuerit satisfactum, predictum®

t(alem) de regalis mansuetudinis beneficio plene ac integre restituimus pristino iure*^

suo. Mandantes tenore presencium universis, ut sicut prius ad omnes actus civiles et

publicos admittatur. s

300. ALIA liESTITUTIO.

Ex E fol. 110 nr. öl. — Böhmer, lieg. imp. VI, 1539. (P. deest.)

1’rimi parentis facinora, que ex inobediencie vicio pullularunt, sic sunt in posteros

derivata, quod humanitatis condicio nonnumquam ad malum se inclinat prompcius

quam ad bonum. Sane cum tal(is) de tali loco humane sensualitatis instinctu et animi lo

levitate seductus in persona tal(is) homicidium j)erpetraverit et obinde fuerit pro-

scripcionis sentcncia innodatus ac condignam emendam amicis occisi prostiterit, recon-

ciliacione omnimoda consequente, sicut ad nostram pervenit noticiam, nos ad instar

illius, qui non negat veniam post delictum, predicto tali ad humilem ipsius instanciam,

si premissis veritas suffragatur, infamiam quam racionc dicti homicidii contraxisse is

dinoscitur abolentes, eum plene et integre restituimus pristino iuri suo et habilitamus

eundem ad omnia, ad que habilis extitit, priusquam dictum homicidium perpetravit.

Mandantes v(obis) uni(versis) et sin(gulis), ut ipsum in vestra civitate ad civiles honores

et actus publicos admittatis, ac si dictum facinus numquam ullo tempore commisisset.

In cuius etc. 20

301. ALIA RESTITUTIO.

Ineditam damus ex T 217, ubi rubrum Absolucio proscripti. — Böhmer, Reg.

imp. VI deest. (P. deest.)

Delicta iuvenum, que ex levitate animi inconsulta procedunt, nonnumquam in

mansuetudine preterimus nec eorum ad animum revocamus errorem, qui devotos se 25

exhibent ad emendam. Cum itaque t(alis) nuper raptus impetu temere iuventutis

dilectum fi(delem) n(ostrum) t(alem) presumpserit captivare, tandem prudenter et

provide recognoscens se regiam maiestatem graviter offendisse, dictum t(alem) resolvi

fecit a vinculis, sperans per hoc nostre gracie facilius reformari. Nos igitur dictum

t(alem) ad devocionem nostram et Romani imperii humiliter revertentem benigne sus- aa

cepimus gracie nostre ex integro pro excessu huiusmodi reformatum. Et ut circa

eum nostre clemencie nichil desit, omnes proscripeionum sentencias a nobis et nostris

indicibus racione contumacie promulgatas in ipsum auctoritate regia revocamus, volentes

ut adversarii sui, ad quorum instanciam est proscriptus, ex integro sibi moveant

questionem coram indice competente. Has autem gracias proHuentes a multitudine 35

regie pietatis eidem impendimus, ut pro remissis excessibus incessantes fructus obse-

quii resumamus.

302.

MANDATUM DE CONSTRUCTIONE PONTIU3I.

Ex E fol. 111 nr. 60, cuius rubrum v. apud Stobbe. — Böhmer, Reg. im,j>. VI, 1518.

(P. deest.) 40

Gubernacio regalis regiminis, ad cuius celsitudinem nostram humilitatem erexit

divina providencia, expostulat et requirit, ut cum diligenti studio promoveamus ea que

299. e) deest E. f) iure E.
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reipublice proficua fuerint, per que comoditati consulimus, indigencie terrarum succurri-

mus et utilitati singulorum favorabiliter suffragamur. Quod quidem prudenter fieri

credimus, cum ad constructionem poncium, viarum et stratarum imperii aflectum

convertimus, divorum imperatorum et regum Romanorum nostrorum prodecessorum

5 exempla sequentes, qui a contribucione ad exstructionem poncium et viarum neminem

voluerunt immunitatis privilegio excusari. Quamobrem presencium serie monemus
singulos et bortamur, ut ad exstructionem regalium stratarum pessimarum in tali loco

ad talem locum tendencium inchoatam, ad cuius provectionem tales se onerarunt, ut de

carruca ipsorum qualibet res eis aliquas deferente ibi transeunto solvatur tantum,

10 ceteri similiter transeuntes id ipsum persolvant contribucioni buiusmodi laudabiliter

inchoate. Presen(tibus) post lapsum tot annorum minime valituris.

303. MANDATUM DE CONSTRUCTIONE MURORUM.
Ineditum damus ex T nr. SOI. — Böhmer, Reg. imp. YI deesf. (P. deest.)

Fidelitati vestre sub obtentu gracie nostre firmiter precipiendo mandamus, quatinus

15 statim visis presentibus municioni civitatis vestre, ubicunque opus habuerit, congrue

reparacionis et reformacionis * antidoto intendatis, ipsam circumquaque oportunis struc-

turis et edificiis, prout utile fuerit, munientes. Quicunque vero huic nostro mandato

impedimentum et obstaculum prebere conabitur, quominus dicta civitas munimine con-

gruo non firmetur, regie indignacionis offensam se noverit incurrisse. Et nos eidem®

20 exnunc nostre gracie beneficium subtrahentes.

304. 305. SENTENTIA DE PROBATIONE
TERRAE.

1282. lan. 20. Mai. 25.

304. TESTIMONIUM EPISCOPI CURIENSIS. (1282.) Ion. 20.

25 Autographon tabularii Vindohonensis denuo contidit socius noster J. Rechner. Sigd-

lum, quod olim loro memhranaceo pendebat
,

iam desideratur. De tempore v. Regesta

imperii. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1017. (P. deest.)

Inclito ac serenissimo domino suo R. Dei gratia regi Romanorum semper augusto

C. divina providentia Curiensis episcopus obsequium cum subiectione fideliter indef-

30 fessum.

Serenitati vestre omnibusque, ad quorum manus presentes littere pervenerint,

cupimus fieri manifestum, quod nobis bene constat, illustrem virum dominum M. comi-

tem Tirolensera, qui est de nostra diocesi, habere domicilium et residere intra® mon-

tana, et quod nunquam audivimus nec unquam in ecclesie nostre privilegiis antiquis

35 vel novis invenimus, ipsum comitem ad ducatus Bawarie vel Suevie pertinere nec

303. 0 Et nos eidem aOo duclu add. suj^er Eidem deleto T.

304. iur.a or.

1) Cf. verba similia in mandatis infra nr. 349. 350.

38*
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etiam eum vel aliquem progenitorum suorum de dominio Tyrolensi iuri extra montana

extitisse, immo certo certius intelleximus et hominibus circa aquam Athasis constitutis

bene constat, quod dicti comitis progenitores, specialiter avus suus comes Albertus, in

foro inframontanorum in loco qui dicitur Verona coram imperatore Fridrico iuditio

sunt conventi et quod predictus comes comitiani suam, que in diocesi Curiensi usque 5

ad Pontem Altum in Engdina protenditur, ab episcopatu Tridentinensi habet, qui ad

Attaliam dinoscitur pertinere.

Datum in castro Vurstenowe, XIII. Kalendas Februarii.

305. SENTENTIA BEGIS. Mai 25.

Atitograplion eiusdem tabularii denno contulit J. Lechner. Sigillum laesimi adhuc lo

pendet. Cf. lieg. imp. VI, 1662. — Böhmer, Reg. im}). VI, 1661. (P. 439.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium

scire volumus universos, quod ad instantiam spectabilis viri Meinhardi comitis Tyro-

leiisis dilecti nostri fidelis coram nobis per sententiam est obtentum, quod idem comes

cum duobus principibus vel nobilibus de terra montium probare possit et legitime is

obtinere, cui terre attinere debeat vel cuius terre iure gaudere. Et illorum duorum

principum sive nobilium dicto stabitur in hac parte. Hanc sententiam approbantes

ipsam tenore presentium confirmamus.

Datum Ulme, VIII. Kalend. lunii, indictione X, anno Domini MCCLXXXII,
regni vero nostri anno IX. 20

306. SENTENTIA DE PARTU CONDITIONEM
VIL 10REM SEQUENT E.

1282. Febr. 13.

Autographon tabularii Dusseldorpiensis ‘Jidich-Berg' nr.77 nos ipsi denuo contidimus.

Sigillum parum laesum pendet loro membranaceo. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1621. 25

(P. 439.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore presentium volumus pervenire, quod nobis apud Germersbem in die

Cinerum pro tribunali sedentibus ex parte nobilis viri Adolfi comitis de Monte dilecti

nostri fidelis per sententiam coram nobis extitit requisitum, si rustici vel rustice qui 30

liberi dicuntur cum hominibus advocaticiis vel aliarum superiorum aut inferiorum con-

ditionum contraxerint, quam conditionem sequi debeat partus ex huiusmodi commix-

tione susceptus. Et est sententialiter diffinitum applaudentibus universis qui fuere

presentes, quod partus conditionem semper sequi debeat viliorem. Hanc itaque senten-

tiam utpote rationabilem approbantes ipsam tenore presentium confirmamus. 35

Dat. apud Germersbem, Idus Febr., indict. X, anno Domini MCCLXXXII, regni

vero nostri anno IX.
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307-309. CONTINUATIO SENTENTIARUM
PRO COMITE TIAYNONIAE.

1'282!. (Febr. Mart.) Iim. 15.— 17.

Cf. sententias supra nr. 282— 284 propositas itemque Hegesta imperii VI, 1614.

5 1645. 1646. 1655. 1669—1671.

307. LITTERAE CUIUSDAM AI) PROCURATOREAI 3IISSAE. (Fehr. Alart.)

Servatae sunt in solo 0 codice Ottohoniano, de rpuo v. supra ad nr. 14—16, fol. 54

nr. 156, ubi rulmim Notarius procuratori pro aliqua causa; ctiius editionem 'Wiener

RriefSammlung' p. 209 nr. 207 hic repetinms. — Böhmer, Reg. im]). VI, 1629.

(P. deest.)

10 Willialme! Quia dominus comes Hannonie littigabit in curia pro bono suo“,

quod tu sis procurator ipsius, unde sis pervigil et intentus ad procurandum sibi favorem

domini regis pariter et suorum. Scribo enim domino regi pro ipso et consiliariis meis

dominis et amicis, quibus una cum . . latore presencium litteras, quas eisdem dirigo,

presentabis. Procures eciam advocatos, videlicet dominum comitem de Furstenberch

15 burchgravium de Nurnberch et alium sive alios quos habere potueris meliores. Pro-

cures eciam ipsi comiti mitti litteras domini nostri regis patentes, quibus significet

universis, quod omnes collaciones [seu]® alienaciones bonorum imperii facte pridie per

dominum Richardum quibuscunque personis in curia sollempni de Nurnberch per sen-

tenciam assedencium principum revocate [fuerunt]® et penitus irritate. Constat etenim

20 michi certissime, quia interfui, quod predicta sentencia fuit ibi sollempniter promulgata^.

Hiis autem litteris dictus dominus comes Hannonie sperat adversus comitem Flandrie

se iuvandum. In hiis et aliis igitur procurandis sis adeo cautus et diligens, quod hoc

tibi cedat ad comodum, michi solummodo ad honorem. Procures eciam per patentes

litteras domini nostri magistris civium, consulibus et scabinis Aquinensibus dari distric-

25 tius in mandatis, ut fiscales proventus eiusdem domini nostri visis litteris michi deli-

berent et assignent cum denunciacione, si fieri possit. Quod® si non fecerint, dominus

suam prosequetur iniuriam, prout eam de iure viderit prosequendam, quia ipsi contra

promissum, quod mihi fecerant super eisdem percipiendis proventibus et habendis,

ipsos utilitatibus propriis applicarunt. Ad hoc michi rescribe de statu curie tam

30 presencia quam futura. Vale et valeant socii universi.

308. SENTENTIA DE PROSCRIPTIONE COAIITIS ELANDRIAE. lun. 15.

Denno a. 1908. contulimus 1) tcdmlarii Listdensis autographon, citius sigillum parum

laesum adhuc pendet filis sericis. In dorso inscribitur

:

Des jugemens de Ilaghenoe et

de Warmaise. Duo autographa Montensia 2) et 3) ‘Tresorerie des chartes' nr. 100 servata

item conhdimus. Eadem manu exarata sunt. Sigillum laesum eiutographi 2 pendet loro

membranaceo
,
parum laesum autographi 3 filis sericis. — Böhmer, Reg. imp. VI, 1668.

(P. deest.)

Rudolfus“ Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii sacri

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

40 307 . ®) tuo 0. alios 0. <^) deest 0. ‘b paten sequitur deletum 0. ®) quid 0.

308 . Rudolphus 2. 3. tij g. Koni. 2 ;
s. Rom. imp. 3.

1
)
Supra nr. 284.
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(1) Ad universitatis vestre noticiani duximus deferendum, quod presidentibus

Apr. iK. nobis feria quinta post dominicam, qua cantabatur Misericordia Domini, in iudicio apud

Jfaglienoyam, presentibus venerabilibus Wernhero*^ Maguntino et H. Treverensi archi-